
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 56 DEL 04/04/2022 PROT. 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE DI PRESCRIZIONE PER L`ISCRIZIONE 
ALL`ANAGRAFE CANINA E LA CORRETTA GESTIONE DI CANI DI 
PROPRIETA`

IL SINDACO

 Vista la segnalazione pervenuta c/o l’Ufficio di Polizia Locale con la quale venivano 
segnalati nr 4 cani detenuti all’interno della proprietà privata del ...OMISSIS.... 

 Visto che in data 30.03.2022, personale del Comando di P.L. interveniva sulla SP 17 al civ. 57 
dove venivano ritrovati nr.4 cani rispettivamente 1 razza pastore tedesco taglia media manto 
nero focato, nr 2 cuccioli meticci manto marrone di circa tre mesi e nr 1 cucciolo meticcio 
manto nero tigrato di circa tre mesi all’interno della proprietà privata del ...OMISSIS...;

 Viste le  sanzioni  amministrative  per  la  mancata  iscrizione  all’  anagrafe  canina  regionale 
contestata con verbale nr 22/22

 Vista la Legge 281/91;
 Vista la Legge Regionale 02/2020;
 Visto l’ accordo Stato-Regione in materia sanitaria anno 2013 recepito con Delibera della Giunta 

Regionale 04/06/2013 n. 1038;
 Vista la la Circolare n. 5 del 14 maggio 2001 del Ministero della Salute, emanata in attuazione 

della L. 14 agosto 1991 n. 281;
 Vista l’ Ordinanza  del  Ministero  della  Salute  06  agosto  2013  concernente  la  tutela  dell’ 

incolumità pubblica dell’ aggressione dei cani;
 Vista la nota prot. 0090724 del 17/10/2011 della Prefettura di Lecce;
 Considerato il persistere della necessità di un efficace monitoraggio della popolazione canina 

 Ordinanza n. 56 del  04/04/2022   -  pag. 1 di 4



COPIA

attraverso l’ identificazione dei cani e la loro iscrizione all’ anagrafe canina;
 Ritenuto necessario verificare la corretta applicazione della normativa vigente finalizzata ad 

arginare il fenomeno dell’ abbandono dei cani e del randagismo;
 Considerati i rischi per la salute e l’ incolumità pubblica conseguenti al randagismo quali il 

diffondersi delle malattie infettive, l’ incremento degli incidenti stradali e le aggressioni da parte 
di cani rinselvatichiti;

 Ritenuto necessario  procedere  all’ identificazione  ed  iscrizione  all’ anagrafe  canina  ed  alla 
corretta custodia dei quattro cani detenuti dal ...OMISSIS...;  

 Visti i costi di gestione sull’ emergenza randagismo;
 Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i..

ORDINA

Al Sig. ...OMISSIS..., entro e non oltre 7 giorni dalla data di ricevimento della presente:
1. La corretta custodia dei quattro cani nella proprietà, rispettando il benessere degli stessi;
2. L’ iscrizione all’ Anagrafe canina Regionale della Regione Puglia con l’ identificazione 

con microchip dei cani di proprietà 
3. Impedire  cucciolate  indesiderate  ricorrendo  a  trattamenti  farmacologici  o  chirurgici 

(sterilizzazione); 
4. Impedire l’introduzione di altri cani all’interno della proprietà privata 

DISPONE

che la copia della presente sia notificata per l’esecuzione e vigilanza a:
 ...OMISSIS...;   
 Comando Polizia Locale di Galatone;
 Servizio Veterinario A.S.L. LE Area Sanità Animale U.O. di Nardò;
 E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare;

INFORMA

che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso,  entro  60  giorni  dalla  notifica,  il  ricorso 
giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Puglia  e,  in  alternativa,  entro  120 
giorni dalla notifica, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

AVVERTE

Che l’ inosservanza della presente Ordinanza è punibile dall’ art. 650 del Codice Penale.

Lì 05/04/2022 
                                                

                                       Sindaco
                                    f.to FILONI Flavio

 Ordinanza n. 56 del  04/04/2022   -  pag. 2 di 4



COPIA

 Ordinanza n. 56 del  04/04/2022   -  pag. 3 di 4



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  e  vi  rimarrà  per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Milena MAGGIO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 05/04/2022
______________________

 Ordinanza n. 56 del  04/04/2022   -  pag. 4 di 4


